
تحریم المپیک چین، باز هم سیاست یک بام و دو هوا!موج‌سواری روی بودجه نیم درصدی فرهنگ

اجرای طرح بنزین برای همه تا ۱۵ دی ماه در کیش آغاز می‌شود

هر سال فصل بودجه که می‌شود در کنار اظهار 
نظر علمی »صاحب‌نظران« و طرح درخواست‌ها 
و انتظارات »ذینفعان«، برخی که من از آنها 
به »موج‌سواران« تعبیر می‌کنم نیز وارد میدان 
می‌شوند و با استفاده از نارضایتی مردم در مورد 
فصل فرهنگ بودجه اظهار نظر می‌کنند. جالب‌تر 
اینکه بیشتر روی بودجه مربوط به نهادهای مذهبی 
متمرکز می‌شوند و به شکل عامیانه مشکلات کشور 
را به این مراکز نسبت می‌دهند یا اعتبارات برخی 
مراکز فرهنگی را با حوزه‌های دیگر مقایسه می‌کنند 
و نتیجه می‌گیرند که اگر ما در بخش محیط زیست 
مشکل داریم یا کشاورزی و صنعت ما رونق ندارد 
و بالاخره معضلات کشور در هر زمینه‌ای، ریشه در 

اعتبارات و عملکرد این نهادها دارد.
لایحه بودجه ۱۴۰۱ روز یکشنبه )۲۱ آذرماه( 
به مجلس تقدیم شد. در این لایحه، بودجه سال 
۱۴۰۱ کل کشور از حیث منابع و مصارف بالغ بر 
۳۶ میلیون و ۳۱۰ هزار و ۷۰۴ میلیارد و ۶۲۸ 
 )۳۶,۳۱۰,۷۲۴,۶۲۸,۰۰۰,۰۰۰( ریال  میلیون 

است.
از این مبلغ معادل ۲۲ هزار و ۹۴۰ میلیارد 
تومان اعتبار برای امور فرهنگی در نظر گرفته شد، 
که نسبت به کل بودجه یک ساله حدود 6 دهم 
درصد است )کمی بیشتر از نیم درصد( در حالی 
که این رقم در قانون بودجه سال 1400 معادل ۲۳ 
هزار و ۲۴۳ میلیارد تومان بوده است که از کاهش 
۱.۳ درصدی حکایت می‌کند. علی‌رغم افزایش ۷ 
درصدی کل بودجه، رقم اعتبار فرهنگی حدود ۱.۳ 
درصد کاهش یافته تا سهم این امور از کل بودجه 

نیز کاهش یابد.
فصل دین و مذهب با ۲ هزار و ۹ میلیارد تومان 
معادل ۳۹ درصد، شاهد بیشترین کاهش مقداری و 
نسبی بودجه در امور فرهنگی است. فصل فرهنگ 
و هنر نیز با ۲ هزار و ۳۱۶ میلیارد تومان افزایش، 
شاهد بیشترین رشد مقداری و فصل گردشگری با 
۶۰ درصد افزایش شاهد بیشترین رشد نسبی است.
این در حالی است که طبق اظهارات آقای 
قالیباف رئیس مجلس یازدهم »9 ماه از سال جاری 
گذشته است و سازمان برنامه گزارش بودجه بیش 
از ۲ هزار هزار میلیارد تومانی شرکت‌ها که بیش از 
بودجه عمومی کشور است را به مجلس ارائه کرده 
است. از سال قبل هم معلوم بود که این شرکت‌ها 
باید اسناد مالی را امضا کنند، اما هیچ کدام از 
شرکت‌ها امضا نکردند. سازمان برنامه این موضوع 
را پذیرفت و گزارش آن را به مجلس داد، ما هم 

پذیرفتیم اما این عادت تخلف و خلاف قانون عمل 
کردن را در شرکت‌ها انجام می‌دهند.«

قالیباف ادامه داد: »سال گذشته نیز تصویب 
شد که شرکت‌هایی که وظیفه دولتی و حاکمیتی 
انجام می‌دهند، شرکتی نباشند. وزیر اقتصاد نیز 
در گزارش خود به این موضوع اشاره کرد. سوال 
اینجاست که آیا دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ 
این شرکت‌ها را حذف کرده است؟ خیر. همه 
حرف‌هایی که در اینجا زده می‌شود و می‌گوییم که 
نباید انجام شود در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ دوباره 

شاهد خواهیم بود.«
جالب توجه این که بودجه شرکت‌های دولتی، 
بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت در 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ شامل درآمدها و سایر 
منابع تأمین اعتبار و هزینه‌ها و سایر پرداخت‌ها، 
معادل۲۲ میلیون و ۳۱۴ هزار و ۷۹ میلیارد ریال 
است که نسبت به بودجه مصوب سال ۱۴۰۰، 

حدود ۴۲ درصد رشد داشته است.
براین اساس، این احتمال دور از واقعیت نیست 
که یکی از دلایل جار و جنجال بر سر بودجه 
فرهنگ، غفلت جامعه از اعتبارات شرکت‌های 
دولتی باشد که درصد آن نسبت به بودجه کل 

کشور قابل مقایسه با بودجه امور فرهنگی نیست!
رویه مجلس این است که اساسا وارد بودجه 
شرکت‌های دولتی نمی‌شود و یکپارچه متن 
پیشنهادی دولت را تصویب می‌کند! اما در مورد 
چندرغاز بودجه حوزۀ فرهنگ، اولا نسبت به رقم 
پیشنهادی دولت بسیار ناچیز است، ثانیاً هم دولت 
و هم مجلس در صورت عدم تأمین منابع، اولین 
بخشی را که کاهش می‌دهند بخش فرهنگ است! 
و ثالثا در زمان تخصیص هم معمولا صددرصد 
تخصیص نمی‌دهند و از همه مهمتر این که هنوز 
اعداد و ارقام بودجه کل کشور به مجلس نرسیده، 
جزئیات بودجه بخش فرهنگ، به ویژه فصل مربوط 
به فرهنگ دینی همراه با متن‌ها و تصاویر تخریبی 
در فضای مجازی منتشر می‌شود و به نحوی القا 
می‌شود که انگار مشکلات مربوط به گرانی، تورم، 
بیکاری و تمامی مشکلات مربوط به معیشت و 
محبط زیست و زندگی مردم مربوط به بودجه 

بخش فرهنگ است!
سال 1397 که رئیس کمیسیون فرهنگی 
مجلس بودم، در یکی از جلسات شورای عالی 
انقلاب فرهنگی خطاب به آقای دکتر روحانی گفتم 
سهم حوزه فرهنگ از بودجه کل کشور حدود 
نیم درصد است، اما عده‌ای همین مقدار را عامل 
گرفتاری‌های مردم می‌دانند! بعد پیشنهاد کردم 
همین مقدار بودجه حوزه فرهنگ را هم به سایر 
بخش‌ها اضافه کنید تا مشکل بیکاری، محیط 

زیست، گرانی و تورم حل شود!

در این زمینه ذکر چند نکته را ضروری می‌دانم؛
1- تأمین و تخصیص بودجه برای حوزه‌های 
فرهنگی و اجتماعی می‌تواند موجب کاهش 
هزینه‌های مربوط به زندان و آسیب‌های اجتماعی 
شود، به شرط آن که نهادهای فرهنگی در زمینه 
پیشگیری از آسیب‌ها برنامه‌های کارشناسی و قابل 

دفاع ارائه دهند.
2- بین نهادهای فرهنگی، آموزشی، اجتماعی 
و نیز صاحب‌نظران و ذینفعان این حوزه هماهنگی 
و هم‌افزایی ایجاد شود و از انجام کارهای موازی 
و پر هزینه و کم فایده در این زمینه‌ها به شدت 

پرهیز شود.
3- صاحب‌نظران و کارشناسان دانشگاهی و 
حوزوی در زمینه‌های تخصصی فرهنگ، هنر، امور 
اجتماعی و آموزشی ورود کنند و بی‌مهری‌ها موجب 
فاصله و دور شدن آنها از اداء رسالت نشود. چرا که 
انسان‌هایی که دارای رسالت الهی و انسانی هستند 
برای انجام وظیفۀ خویش با رنج‌ها و مشکلات 
گوناگون مواجه بودند و نامهربانی‌ها موجب ترک 

میدان و انزوای صاحبان رسالت نشده است.
4- نهادهای فرهنگی نسبت به شفاف‌سازی 
برنامه‌ها و هزینه‌‌های این حوزه در زمینه‌ها و 
رشته‌های مختلف و جامعه هدف هر نهاد به 
نحوی عمل کنند که نتایج عملکرد آنها برای مردم 
محسوس بوده و جامعه از پرداخت این هزینه‌ها از 
محل مالیات، عوارض و سایر منابع عمومی احساس 

نارضایتی نکند.
5- نهادهای حکومتی اولا از میزان مداخله در 
امور فرهنگی بکاهند و از طریق مجامع رسمی 
مانند شورای عالی انقلاب فرهنگی به وظیفه 
سیاست گذاری و نظارت اکتفا کنند و به این نکته 
جدی توجه داشته باشند که کار فرهنگی با روش 
سرهنگی نتیجه عکس می‌دهد. ثانیا به نسبت میزان 

مداخله در این حوزه هزینه‌های آن را نیز بپردازند.
6- سازمان صدا و سیما نیازمند بازنگری اساسی 
در ساختار و شیوه انجام کار رسانه ای است، تا 
زمانی که اصلاحات اساسی در این سازمان صورت 
نگیرد تامین و تخصیص بودجه و رشد بی رویه 
سازمانی نه تنها کمکی به اثر بخشی و بهره‌وری 
این سازمان نمی‌کند بلکه در جلب اعتماد مردم 
اثر معکوس خواهد داشت. در این زمینه حرف‌های 

گفتنی بسیاری است که بماند برای فرصتی دیگر.
7-شورای مدیریت حوزه علمیه در زمینه 
اعتبارات مردمی و دولتی حوزه و عملکرد آن گزارش 
شفاف به مردم ارائه دهد تا عملکرد و کارنامه واقعی 
این نهاد تاثیرگذار از برخی کج روی‌های افراد 
منتسب به این نهاد و موج سواری‌های رسانه‌های 

زرد در امان بماند.
*نماینده مجلس دهم

در حالی که کمتر از دو ماه به آغاز مسابقات 
المپیک زمستانی چین باقی مانده، ایالات متحده 
آمریکا، کانادا، انگلیس و استرالیا اعلام کرده‌اند که 
هیچ هیات دیپلماتیکی از سوی این کشورها برای 
بازی‌های المپیک زمستانی پکن اعزام نخواهد 
شد. تحریم دیپلماتیکی که اصلی‌ترین بهانه آن، 
نقض حقوق بشر توسط دولت چین به ویژه در 
ماجرای اویغورها در استان سین کیانگ است. 
البته دولت آمریکا بنا بر اعلام رسمی مقامات این 
کشور، قصد تحریم کامل المپیک زمستانی پکن 
را ندارد و تنها به عدم حضور دیپلماتیک در این 
رقابت‌ها بسنده کرده است. در همین رابطه، جن 
ساکی، سخنگوی کاخ سفید در کنفرانس خبری 
اعلام کرد: »قهرمانان تیم آمریکا از حمایت کامل 
ما برخوردار هستند. ما به طور 100 درصد پشت 
آنها هستیم و آنها را از خانه تشویق می‌کنیم 
اما در هیاهوی بازی‌ها حضور نداریم... همانطور 
که رئیس جمهور به »شی جین‌پینگ« )رئیس 
جمهور چین( گفته بود، دفاع از حقوق بشر در 
دی‌ان‌ای آمریکایی‌ها قرار دارد. ما تعهدی اساسی 
به پیشبرد حقوق بشر داشته و به اتخاذ اقدامات 
مختلف برای پیشبرد حقوق بشر در چین و فراتر 

از آن ادامه خواهیم داد«.
تصمیمی که فارغ از مخالفت‌های بین‌المللی، 
چندان باب میل مخالفین دولت بایدن نیز نبوده 
است. چرا که بسیاری از چهره‌های شاخص حزب 
جمهوری‌خواه از مدت‌ها قبل خواستار تحریم 
کامل این رقابت‌ها شده بودند و عدم حضور صرفاً 
دیپلماتیک در این رقابت‌ها را نوعی اقدامِ نمادین 

از جانب دولت بایدن می‌دانند. در همین رابطه، 
مایک پمپئو، وزیر خارجه سابق آمریکا در صفحه 
توئیتر خود نوشت: »به مدت 9 ماه است که من 
خواهان بایکوت کامل المپیک زمستانی پکن 
هستم. ما قطعاً باید این بازی‌ها را تحریم کنیم 
و یک پیام شفاف )برای دولت چین( بفرستیم. 
ایالات متحده نباید به یک کشور نابینا و بی‌تفاوت 
در برابر نقض ادامه‌دار حقوق بشر، شامل موضوع 
نسل‌کشی، توسط حزب کومنیست چین تبدیل 

بشود.«
حال فارغ از تمامی اختلافات سیاسی داخلی 
در ایالات متحده، دولت آمریکا باید به این سوال 
پاسخ دهد که چرا 14 سال قبل و در زمان 
المپیک تابستانی 2008 پکن، این رقابت‌ها را 
تحریم نکرده بود؟ مگر در آن زمان نیز رسانه‌های 
آمریکا و مقامات این کشور مدعی نقض حقوق 
بشر و نبود آزادی بیان در چین نبودند؟ سوالی که 
شاید پاسخ اصلی آن، قدرت سیاسی و اقتصادی 
امروز چینی‌ها باشد. کشوری که چند هفته قبل و 
به گزارش بلومبرگ، پیشتاز خلق ثروت در جهان 
شد و پیش بینی‌ها نشان می‌دهد در سال 2028 
میادی، با عبور از ایالات متحده، به اقتصاد 
اول دنیا تبدیل خواهد شد. در زمینه نظامی 
نیز چینی‌ها این روزها با رشد چشمگیر خود، 
به تهدید بزرگی برای آمریکایی‌ها در قاره آسیا 
تبدیل شده‌اند. و در چنین شرایطی، دولت آمریکا 
از هر فرصتی برای مهار و ضربه زدن به چین 
که تبدیل به تهدیدی برای رهبری جهانی‌اش 
شده، استفاده خواهد کرد. ولو به قیمت تمسک 
 به عادت همیشگی، یعنی سیاست یک بام و

 دو هوا!
همچنین نسبت به 14 سال قبل و زمان 
المپیک تابستانی 2008 میلادی، نگاه شهروندان 

آمریکایی به چین تغییر کرده و آمریکایی‌ها این 
روزها چین را خطری بزرگ برای ایالات متحده 
در سراسر دنیا می‌دانند. به طوری که مطابق 
افکارسنجی اخیر یک موسسه آمریکایی، 52 
درصد مردم آمریکا چین را به عنوان بزرگترین 
تهدید کشورشان در دنیا معرفی کرده‌اند. رقمی 
که فقط رشد 15 درصدی نسبت به سال گذشته 
و رشد 30 درصدی نسبت به 3 سال قبل داشته 
و به خوبی بیانگر تغییر دیدگاه آمریکایی‌ها طی 
سالیان اخیر است. تحریم دیپلماتیک المپیک 
پکن، جلوگیری از حمله نظامی چین به تایوان 
و موضوعاتی از این قبیل، فرصت مناسبِ دولت 
بایدن برای به دست آوردن مجدد اعتماد افکار 
عمومی و ایجاد یک دستاورد در حوزه سیاست 
خارجی است. اعتمادی که پس از خروج فاجعه 
بار ارتش آمریکا از افغانستان به طور کلی 
 خدشه‌دار شده و دولت فعلی آمریکا نیاز به احیای

 آن دارد.
در پایان؛ مسابقات المپیک زمستانی پکن با 
حضور حداکثری نمایندگان سیاسی بسیاری از 
کشورها در ماه فوریه آغاز خواهد شد. حتی طی 
هفته‌های اخیر زمزمه‌هایی از حضور مقامات بلند 
پایه‌ی برخی کشورها همچون ولادیمیر پوتین نیز 
در افتتاحیه این المپیک شنیده می‌شود. در این 
میان، ایالات متحده و برخی متحدانش با تحریم 
دیپلماتیک این رقابت‌ها، در تلاشند تا المپیک 
پکن را فاقد مشروعیت کنند. تلاشی که شاید 
برای آمریکایی‌ها استفاده داخلی داشته باشد و 
کمی به ترمیم وجهه بایدن در داخل آمریکا کمک 
کند، اما استاندارد دوگانه آمریکایی‌ها آن هم در 
موضوعاتی چون حقوق بشر، مدت‌هاست که در 

عرصه جهانی نخ نما شده است!
*پژوهشگر مسائل آمریکا

سرپرست معاونت فرهنگی و اجتماعی کیش 
گفت: اجرای طرح سهمیه‌بندی سوخت بر اساس 
کد ملی موسوم به بنزین برای همه به صورت 
آزمایشی پس از اطلاع رسانی جامع تا ۱۵ دی ماه 

۱۴۰۰ در این جزیره آغاز می‌شود.
به گزارش ایرنا، حسین شمسیان راد عصر 
چهارشنبه در گفت‌وگو با شبکه خبر با اشاره به 
اینکه طرح سهمیه‌بندی سوخت بر اساس کد ملی 
فعلا فقط در جزیره کیش به صورت آزمایشی اجرا 
می‌شود اظهار داشت: اجرای آزمایشی آن در این 
جزیره به منظور بررسی قابلیت اجرایی و رفع 

نواقص احتمالی آن انجام خواهد شد.
وی اضافه کرد: پس از اجرای آزمایشی و رفع 
نواقص احتمالی و تقویت نقاط قوت، این طرح 
بر اساس تصمیم دولت جمهوری اسامی در 
کل کشور اجرا خواهد شد که زمان آن بر اساس 

تصمیمات مسوولان کشوری اعلام می‌شود.
سرپرست معاونت فرهنگی و اجتماعی کیش 

یادآور شد: در این طرح نرخ بنزین سهمیه یا 
آزاد افزایش نخواهد داشت بلکه هدف دولت از 
اجرای آن تنها بهره مندی تمام افراد جامعه بدون 
در نظر گرفتن داشتن یا نداشتن هرگونه وسیله 
نقلیه است به طوریکه همانند سابق هر لیتر بنزین 
سهمیه ۱۵ هزار ریال و هر لیتر بنزین آزاد ۳۰ 

هزار ریال عرضه می‌شود.
وی افزود: در این طرح به ازای کد ملی هر 
فرد ساکن در جزیره کیش اعتبار تهیه ۲۰ لیتر 
به شماره حساب سرپرست به صورت ماهانه واریز 
می‌شود تا سرپرستان خانواده در صورت داشتن 
خودرو آن را برای خرید سوخت مورد نظر استفاده 
کنند و در غیر این صورت می‌توانند سهمیه خود 

را به فروش برسانند.
شمسیان راد با بیان اینکه فروش اعتبار 
بنزین بین ۱۵ هزار تا ۳۰ هزار ریال خواهد 
بود یادآور شد: همچنین روش‌های فروش 
نیز به صورت کارت به کارت و یا از طریق 

 یک نرم افزار که در آینده معرفی می‌شود
 خواهد بود.

وی گفت: همچنین در این طرح سهمیه 
خودروهای عمومی همانند تاکسی‌های شهری، 
اینترنتی و آژانس‌ها و همچنین خودروهای دیزلی 
بدون تغییر ماهانه به کارت سوخت آنان واریز 

خواهد شد.
سرپرست معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان 
منطقه آزاد کیش افزود: با توجه به اینکه سهمیه 
بنزین ذخیره شده در کارت سوخت‌ها نیز بدون 
تغییر قابلیت استفاده دارد به همین دلیل کارت 
سوخت کماکان در این جزیره در پمپ‌های بنزین 

پذیرش می‌شود.
وی در خصوص شناسایی افراد ساکن در 
جزیره کیش گفت: ساز و کار این طرح انجام شده 
و با استفاده از بانک اطلاعاتی موجود بخش‌های 
مختلف این سازمان این اطلاعات در سامانه 

سوخت بارگزاری می‌شود.

یادداشتسرمقاله

خبر

جنتی: 
ارادت ما به حضرت عیسی

کمتر از مسیحیان نیست

صفحه2

وزیر امورخارجه روسیه:
فرصت خوبی

 برای توافق وجود دارد

صفحه7

پنجشنبه 2  دی  1400- 18 جمادی‌الاولی  1443 - 23 دسامبر  2021 - سال بیست‌ویکم - شماره  5611-  8 صفحه - 5000 تومان

ان
یز

/م
می

ش
ها

ل 
نها

س:
عک

رئیس‌جمهور در جلسه ستاد تنظیم بازار:

رهاشدگی قیمت‌ها پذیرفتنی نیست
صفحه2

صفحه3

صفحه4

صفحه5

»گل و حشیش« الگوی مصرف مواد
 درکودکان و نوجوانان

مدیرکل درمان و حمایت‌های اجتماعی ستاد مبارزه با موادمخدر با بیان اینکه برخلاف بزرگسالان 
الگوی شماره یک در کودکان و نوجوانان »گل و حشیش« است،‌ گفت: ترک اعتیاد در کودکان و نوجوانان 
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فیلم بین‌المللی قرار گرفت و یک گام به حضور در فهرست پنج نامزد نهایی این بخش نزدیک‌تر شد.
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ندانست و نام »تیتان« ژولیا دوکورنو را در همین دور اول حذف کرد.

رونمایی از فهرست ۱۵ فیلم برگزیده اسکار بهترین فیلم بین‌المللی
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